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SKAT har ændret praksis med hensyn til, hvorvidt et 
grunduddannelsessted kan betragtes som et midlerti-
digt arbejdssted. 

 

Et uddannelsessted kan efter gældende praksis betrag-

tes som en arbejdsplads, hvis der er tale om efteruddan-

nelse, der modtages som led i arbejdet. 

 

Der har udviklet sig en praksis, hvorefter også et grund-

uddannelsessted nu kan anses for at være et midlertidigt 

arbejdssted.  

 

Det er en betingelse for, at grunduddannelsesstedet kan 

anses for at være et midlertidigt arbejdssted: 

  

• At der modtages undervisning, som en integreret del 

af ansættelsesforholdet 

• At den pågældende elev har en uddannelsesaftale 

med praktikstedet og derved er i et ansættelsesfor-

hold  

• At skoleopholdet skal være en mindre del af uddan-

nelsen, og praktikken hos arbejdsgiveren skal være 

uddannelsens primære del. 

 

Praksisændringen gælder både grunduddannelser, der til-

hører den private sektor samt offentlige grunduddannel-

ser. Det faktum, at eleven under skoleopholdet udfører 

arbejde eller står til rådighed for arbejdsgiveren, har in-

gen betydning for, om grunduddannelsesstedet kan anses 

for at være et midlertidigt arbejdssted. 

 
Udbetaling af skattefri rejsegodtgørelse 

Det er en forudsætning for anvendelse af ligningslovens 

§ 9A om godtgørelser til dækning af rejseudgifter, at der 

blandt andet er tale om et ophold på et midlertidigt ar-

bejdssted. 

 

Det vil nu kunne opfyldes for grunduddannelser, jf. betin-

gelserne ovenfor. 

 

 

 

 

 

 2009 2010 

Logi pr. døgn  DKK 195 DKK 195 

Kost pr. døgn DKK 455 DKK 455 

 
Differencefradrag 

Hvis betingelserne for udbetaling af skattefri rejsegodt-

gørelse er opfyldt, men udbetalingen ikke er sket eller 

sket med et lavere beløb end de gældende satser, kan 

man som lønmodtager – uden dokumentation for de fak-

tiske udgifter - foretage fradrag i den skattepligtige ind-

komst for differencen.  

 
Befordringsfradrag 

At skolen anses for at være elevens midlertidige arbejds-

plads medfører, at eleven nu kan tage befordringsfra-

drag i forbindelse med skoleopholdet. 

 

 2009 2010 

0-24 km. øre pr. døgn 0 0 

25-100 km, øre pr. døgn 190 195 

Over 100 km, øre pr. døgn 95 95 

 
Fradrag for dobbelt husførelse 

Hidtil har SKAT ikke godkendt fradrag for dobbelt husfø-

relse i forbindelse med grunduddannelsesforløb, idet så-

danne uddannelsessteder ikke hidtil har været anset som 

et arbejdssted.  

 

Praksisændringen medfører derfor tillige, at der er mu-

lighed for, at eleven kan tage fradrag for dobbelt husfø-

relse i den periode, eleven har sit grunduddannelsesforløb 

under forudsætning af, at betingelserne for dobbelt hus-

førelse i øvrigt er opfyldt. 

 

Følgende betingelser skal være opfyldt for, at der kan ta-

ges fradrag for dobbelt husførelse: 

 

• Midlertidig adskillelse 

• Merudgifter til kost og logi 

• Afstanden mellem de to boliger skal være så stor, at 

det ikke er rimeligt at foretage en rejse dagligt 

• Man skal være samlevende i mindst et år eller være 

enlig forsørger med børn under 18 år. 

 

Skattefri godtgørelse 
Grunduddannelsessted - betragtes nu som et midlertidigt arbejdssted 
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Fradraget for dobbelt husførelse udgør DKK 400 pr. uge.  

 

Fra 1. januar 2010 indgår beløbet i det maksimale fradrag 

for rejseudgifter på DKK 50.000. 

  
Afslutning 

Har du spørgsmål eller brug for rådgivning, er du altid vel-

kommen til at kontakte skatteafdelingen eller din faste 

revisor. 

 

 

 

 


